
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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비교

증감
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1.인적자원 운용 6,741 7,028 -287

1.기타 교직원보수 4,091 3,878 213

1.교직원대체인건비 4,091 3,878 213

1.[초]직원대체인건비 4,091 3,878 213

1.기간제직원인건비 4,091 3,878 213 (성립전)(목)대체인건비 : 70,430원*1교 = 71,000

(성립전)(목)대체인건비 : 71,000원*1교 = 71,000

(성립전)(목)대체인건비 : 70,430*1교 = 71,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,650 3,150 -500

1.교직원연수 1,900 2,400 -500

2.[초]자율연수 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,500 2,000 -500 자율연수경비 : -500,000원 = -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 252,692 243,980 8,712

1.급식 관리 174,596 168,354 6,242

1.학교급식운영 174,596 168,354 6,242

1.[초]급식재료구입비 149,797 142,816 6,981

1.급식용식재료비 149,797 142,816 6,981 급식용식재료비 : 1,344,000원*1회 = 1,344,000

(성립전)급식용식재료비 : 5,065,000원*1

회 =
5,065,000

(성립전)급식용식재료비 : 572,000원*1회 

=
572,000

3.[초]급식운영비 13,458 14,502 -1,044

1.일반수용비 7,308 8,352 -1,044 소모품 및 기타운영비 : -1,044,000원 = -1,044,000

5.[초]대체인건비 305 0 305

1.맞춤형복지비 305 0 305
(성립전)기간제영양교사 맞춤형복지비 : 

305,000원*1교 =
305,000

2.보건관리 24,642 21,682 2,960

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,712 13,752 2,960

1.[초]응급학생후송비 150 350 -200

1.학생복지비 150 350 -200 응급학생이송 및 치료비 : -200,000원 = -200,000

2.[초]학생건강검사 1,143 1,288 -145

1.학생복지비 1,143 1,288 -145 1,2학년건강검사 : -158,000원 = -158,000
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4,5학년 비만검사 : -112,000원 = -112,000

4,5학년건강검사 : 125,000원 = 125,000

3.[초]보건실운영 6,321 5,720 601

1.일반수용비 628 650 -22 감염병예방용품 구입비 : -22,000원 = -22,000

2.운영수당 350 400 -50 교직원심폐소생술교육비 : -50,000원 = -50,000

3.교육운영비 1,112 1,530 -418
학생 심폐소생술교육 강사비 : -110,000원

 =
-110,000

성교육교구 및 학습자료비 : -308,000원 = -308,000

4.학생복지비 4,231 3,140 1,091 약품 및 의료용품구입비 : -11,000원 = -11,000

보건실운영비 : 26,000원*1회 = 26,000

감염병예방용품 구입비 : -724,000원 = -724,000

(성립전)가림막구입비(목적) : 8,000원

*120개*1회 =
960,000

(성립전)마스크 외3종(목적) : 280,000원

*3종*1회 =
840,000

5.[초]방역활동도우미 7,126 5,774 1,352

1.기간제직원인건비 6,492 5,140 1,352
(성립전)인건비및부대경비 : 1,352,000*1

교 =
1,352,000

6.[국고][초]국고방역활동도우미 1,352 0 1,352

1.기간제직원인건비 1,352 0 1,352
(성립전)[국고] 인건비 및 부대경비 : 

1,352,000원*1교 =
1,352,000

3.학생복지 53,454 53,944 -490

1.학생복지운영 53,454 53,944 -490

3.[초]통학차량(임차)운영 13,052 11,052 2,000

1.일반수용비 7,571 5,052 2,519
통학버스 수리 등 운영비 : 1,519,000원*1

회 =
1,519,000

통학버스 운영비(자체) : 1,000,000원*1회

 =
1,000,000

2.연료비 5,481 6,000 -519 연료비 : -519,000원 = -519,000

6.[유]유치원통학택시운영 0 2,490 -2,490

1.교육운영비 0 2,490 -2,490 통학택시비(유치원) : -2,490,000원 = -2,490,000

3.기본적 교육활동 41,878 46,034 -4,156

1.교과 활동 28,738 26,898 1,840

1.교과활동지원 7,700 7,320 380

1.[초]학습준비물구입 3,640 2,760 880
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1.교육운영비 3,640 2,760 880 학습준비물 : 880,000원*1회 = 880,000

3.[초]보결수업관리 940 1,440 -500

1.운영수당 940 1,440 -500 보결수당 : -500,000원 = -500,000

3.체육 교과활동 1,450 1,588 -138

1.[초]교과운영 1,450 1,588 -138

1.교육운영비 1,000 1,588 -588 생존수영간식비 : -588,000원 = -588,000

2.비품구입비 450 0 450 튐틀 구입 : 450,000원*1종*1회 = 450,000

5.유치원 교과활동 14,788 13,190 1,598

1.[유]교과운영 14,235 12,190 2,045

1.운영수당 5,450 6,400 -950 하모니자원봉사자운영 : -950,000원 = -950,000

2.교육운영비 5,100 3,400 1,700 교사용지도서구입 : -100,000원 = -100,000

행사운영(입학식 등) : 600,000원*3회 = 1,800,000

3.학습준비물 3,605 2,390 1,215
(성립전)학습준비물구입 : 240,000원*2회 

=
480,000

학습준비물구입 : 735,000원*1회 = 735,000

4.도서구입비 80 0 80
(성립전)책꾸러미 지원비 : 40,000원*2명 

=
80,000

2.[유]유치원 현장체험학습 553 1,000 -447

1.교육운영비 553 1,000 -447 입장료및 식비 : -278,000원 = -278,000

차량유류및 임차료 : -169,000원 = -169,000

2.창의적 체험활동 13,140 19,136 -5,996

2.현장체험학습활동 4,990 10,986 -5,996

2.[초]현장학습 1,456 7,452 -5,996

1.교육운영비 1,456 7,452 -5,996 교통비 : -1,400,000원 = -1,400,000

보험료 : -31,000원 = -31,000

간식비 : 54,000원*1회 = 54,000

현장학습 운영비 : -2,309,000원 = -2,309,000

인성캠프 운영비 : -200,000원 = -200,000

차량유류 및 임차료 : -310,000원 = -310,000

입장료 및 식비 : -1,800,000원 = -1,800,000
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4.선택적 교육활동 108,268 63,192 45,076

1.방과후학교 운영 90,418 53,992 36,426

2.돌봄교실운영 48,039 30,370 17,669

1.[초]돌봄교실운영 13,430 13,430 0

1.교육운영비 12,330 12,230 100 교구재료비 : 50,000원*2종*1회 = 100,000

2.비품구입비 1,100 1,200 -100 돌봄교실 비품구입 : -100,000원 = -100,000

2.[초]돌봄전담사운영 34,609 16,940 17,669

1.무기계약직원인건비 30,204 14,268 15,936 (성립전)인건비 : 15,936,000*1교 = 15,936,000

3.무기계약직원법정부담금 3,305 1,572 1,733
(성립전)법정부담금(4대보험) : 

1,733,000*1교 =
1,733,000

3.유치원방과후과정운영 40,379 21,622 18,757

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 32,603 14,962 17,641

2.기간제직원인건비 27,543 12,261 15,282 (성립전)인건비 : 15,282,000원*1교 = 15,282,000

3.맞춤형복지비 940 0 940 (성립전)맞춤형복지비 : 940,000원*1교 = 940,000

4.기간제교원법정부담금 2,839 1,420 1,419
(성립전)4대보험(법정부담금) : 

1,419,000*1교 =
1,419,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,776 6,660 1,116

2.교육운영비 5,216 4,100 1,116 방학중 식비 및 간식비 : 200,000원*2회 = 400,000

방과후간식비(유아학비지원금) : 32,000원

*13회 =
416,000

(성립전)방과후간식비(유아학비지원금) : 

50,000원*2명*3회 =
300,000

2.독서활동 12,850 4,200 8,650

1.독서활동운영 12,850 4,200 8,650

1.[초]도서구입 7,000 3,400 3,600

1.도서구입비 7,000 3,400 3,600
(성립전)독서논술교육활성화 도서구입(목

적) : 40,000원*90명 =
3,600,000

2.[초]도서관운영 5,850 800 5,050

3.비품구입비 5,050 0 5,050
(성립전)책소독기 구입(목적) : 5,050,000

원*1대 =
5,050,000

5.교육활동 지원 59,085 49,010 10,075

2.생활지도운영 14,885 14,810 75

1.학생생활상담지도 11,795 11,720 75

2.[초]상담실운영비 5,075 5,000 75
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1.교육운영비 5,075 5,000 75 상담실운영비 : 35,000원*1회 = 35,000

학생 상담비 : 40,000원*1회 = 40,000

3.연구학교 운영 27,400 17,400 10,000

1.연구학교운영 27,400 17,400 10,000

3.[초]그린스마트미래학교운영(도교육청지정)10,000 0 10,000

1.일반수용비 7,700 0 7,700 (성립전)도서구입 : 200,000원*5회 = 1,000,000

(성립전)직무연수비 : 75,000원*10명*2회 

=
1,500,000

(성립전)자료제작 및 재료구입 : 

1,000,000원*2회 =
2,000,000

(성립전)차량임차 : 800,000원*4회 = 3,200,000

2.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전)강사비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전)협의회비 : 200,000원*4회 = 800,000

4.학습지원실 운영 7,600 7,600 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.[초]방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 400 1,500 -1,100 방송장비 수선 : -1,100,000원 = -1,100,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100
방송장비(체육관 오디오믹서) 구입 : 

1,100,000원*1종 =
1,100,000

6.학교 일반운영 155,816 124,188 31,628

1.학교기관 운영 49,859 38,764 11,095

1.부서기본운영 28,434 27,461 973

1.[초]교장실운영 8,255 8,500 -245

1.일반업무추진비 5,255 8,500 -3,245 교육행사물품구입 : -245,000원 = -245,000

직책급업무수행경비 : -3,000,000원 = -3,000,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월 = 3,000,000

2.[초]행정실운영 17,855 15,641 2,214

1.일반수용비 12,955 15,191 -2,236 사무용품구입 : 20,000원*1회 = 20,000

관외여비 : -2,200,000원 = -2,200,000

복사기임대료 : -56,000원*1회 = -56,000

2.기타공공요금 400 450 -50 재정보증보험료 : -50,000원 = -50,000
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3.비품구입비 4,500 0 4,500
행정사무용 비품 구입 : 1,500,000원*3종 

=
4,500,000

3.[초]교무부운영 2,324 3,320 -996

1.일반수용비 2,324 3,320 -996 복사기임대료 : -676,000원 = -676,000

특근매식비 : -320,000원 = -320,000

2.병설유치원기본운영 21,425 11,303 10,122

2.[유]유치원운영 15,425 5,303 10,122

1.일반수용비 4,780 3,853 927 사무용품구입 : -185,000원 = -185,000

소규모수선비 : -88,000원 = -88,000

(성립전)케이블구축비(목적) : 1,200,000

원*1회 =
1,200,000

2.여비 540 400 140 관내외출장여비 : 20,000원*7회 = 140,000

4.학생복지비 700 450 250 응급학생진료비 : -50,000원 = -50,000

(성립전)마스크 외2종(목적) : 100,000원

*3종*1회 =
300,000

5.비품구입비 9,105 300 8,805 비품구입 : 1,500,000원*2종 = 3,000,000

(성립전)무선AP구입(목적) : 1,935,000원

*3대 =
5,805,000

2.시설 장비 유지 103,234 81,424 21,810

1.학교시설장비유지 103,234 81,424 21,810

1.[초]공공요금및제세공과금 30,396 22,466 7,930

1.전기요금 17,400 12,000 5,400 전기요금 : 2,700,000원*2회 = 5,400,000

2.상하수도료 5,100 3,600 1,500 상하수도요금 : 750,000원*2월 = 1,500,000

3.기타공공요금 7,896 6,866 1,030 전화요금 : 840,000원*2월 = 1,680,000

우편요금 : -100,000원 = -100,000

인터넷통신비 : -400,000원 = -400,000

조달수수료 : -150,000원 = -150,000

2.[초]시설관리용역 22,185 12,320 9,865

1.일반수용비 22,185 12,320 9,865 전기안전관리용역비 : -156,000원 = -156,000

소방시설관리용역비 : -72,000원 = -72,000

학내망유지보수 : -240,000원 = -240,000

제3종시설물정기안전점검 : -60,000원 = -60,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교용지 지적측량비(목적) : 1,039,300원

*10건 =
10,393,000

3.[초]시설일반관리 27,478 23,463 4,015

1.일반수용비 25,478 23,463 2,015 시설소모품구입비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

소규모수선비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

관사수선비 : 15,000원*1회 = 15,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 시설유지용 비품구입 : 500,000원*4종 = 2,000,000

3.학교운영 협력 2,723 4,000 -1,277

2.학부모협력 1,723 3,000 -1,277

1.[초]학부모회운영 1,723 3,000 -1,277

1.일반수용비 1,244 2,000 -756 학부모회행사운영비 : -756,000원 = -756,000

2.교육운영비 334 855 -521 학부모교육 : -521,000원 = -521,000

7.학교시설 확충 5,890 0 5,890

1.시설확충 및 개선 5,890 0 5,890

1.시설확충및개선 5,890 0 5,890

1.[초]대수선공사 5,890 0 5,890

1.시설비 5,890 0 5,890 놀이공간 조성비 : 5,890,000원*1식 = 5,890,000

8.학교 재무활동 500 1,500 -1,000

1.예비비 500 1,500 -1,000

1.예비비 500 1,500 -1,000

1.[초]예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500 예비비 초등 : -500,000원 = -500,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 유치원 : -500,000원 = -500,000

세출합계 630,870 534,932 95,938

서은주 2021년 12월 13일 11시 23분 50초 7 전라북도교육청 인월초등학교


